
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

________2022 г. 

 

г. Аксай 

 

№  

 

Об утверждении порядка формирования и 

обеспечения спортивных сборных команд 

муниципального образования Аксайского 

городского поселения  

В целях обеспечения условий для развития физической культуры и спорта 

на территории Аксайского городского поселения, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 г. 

№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Аксайское городское 

поседение»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить порядок формирования и обеспечения спортивных сборных 

команд Аксайского городского поселения, согласно приложения к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости» и разместить на официальном сайте администрации Аксайского 

городского поселения в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам Д.А. Бобкова. 
 

 

Глава администрации 

Аксайского городского поселения                            А.М. Агрызков 
 

 

 

Постановление вносит  

общий отдел



 

Приложение №1  

к постановлению администрации   

Аксайского городского поселения 

от «___»_____ 2022 г. № ___ 

 

ПОРЯДОК 

формирования и обеспечения спортивных сборных команд Аксайского 

городского поселения  

Глава 1. Общие положения 

1. Порядок формирования и обеспечения спортивных сборных команд 

Аксайского городского поселения (далее - Порядок) определяет правила 

формирования, обеспечения и наделения статусом спортивной сборной команды 

Аксайского городского поселения или г. Аксая по соответствующему виду 

спорта (далее - Спортивная сборная команда) коллективов спортсменов, 

относящихся к различным возрастным группам, тренеров, специалистов в области 

физической культуры и спорта. 

2. Спортивная сборная команда формируется ежегодно на спортивный 

сезон и (или) соответствующее межмуниципальное, областное официальное 

физкультурное мероприятие и спортивное мероприятие на основе списков 

кандидатов в Спортивную сборную команду (далее - списки кандидатов), 

сформированных местными спортивными федерациями и общественными 

организациями физкультурно-спортивной направленности, муниципальным 

бюджетным физкультурно-спортивным учреждением, спорт клубами. 

3. Наделение статусом «Спортивная сборная команда» осуществляется 

администрацией Аксайского городского поселения (далее - администрация). 

4. Правовой основой формирования и обеспечения спортивных сборных 

команд являются Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 04.12.2007 г. 

№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», иные 

федеральные нормативные правовые акты, Устав муниципального образования 

«Аксайское городское поселение» (далее - муниципальное образование) и иные 

муниципальные правовые акты Аксайского городского поселения. 

5. Понятия, используемые в Порядке, применяются в том же значении, что и 

в Федеральном законе от 04.12.2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации». 

 

Глава 2. Основные цели и задачи формирования спортивных сборных 

команд 

 

1. Основной целью формирования Спортивных сборных команд являются: 

- создание конкурентоспособных команд по различным видам спорта, 

развиваемым на территории муниципального образования, для участия в 

официальных физкультурных и спортивных мероприятиях и делегирования 



спортсменов в спортивные сборные команды Аксайского района, Ростовской 

области, Южного - Федерального округа и Российской Федерации; 

- развитие физической культуры; 

- развитие спорта высших достижений; 

- пропаганда физической культуры и спорта. 

2. Под словами «спортивные мероприятия» следует понимать 

–  чемпионаты, первенства, Кубки России,  чемпионаты Ростовской области, 

первенства Ростовской области, Кубки Ростовской области, чемпионаты и 

первенства ЮФО, областные соревнования и турниры, чемпионаты Аксайского 

района, первенства Аксайского района, Кубки Аксайского района, прочие 

соревнования и турниры Аксайского района и иные спортивные соревнования с 

участием спортсменов, проводимые на основании положений, правил и других 

регламентирующих документов (далее – спортмероприятия). 
3. Основными задачами формирования спортивных сборных команд 

являются: 

- повышение спортивного мастерства спортсменов; 

- делегирование лучших представителей из числа спортсменов Аксайского 

городского поселения в спортивные сборные команды Ростовской области, 

Южного федерального округа и Российской Федерации по различным видам 

спорта; 

- повышение спортивного престижа муниципального образования и 

развиваемых на его территории различных видов спорта; 

- популяризация физической культуры и спорта среди различных групп 

населения. 

 

Глава 3. Порядок формирования и утверждения спортивных сборных 

команд 

 

1. Спортивные сборные команды формируются на начало календарного 

года и (или) на соответствующее межмуниципальное, областное официальное 

физкультурное мероприятие и спортивное мероприятие на основе списков 

кандидатов утверждаются администрацией. 

2. Списки кандидатов в спортивные сборные команды формируются по 

видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта и 

культивируемым на территории Аксайского городского поселения. 

3. Списки кандидатов формируются по двум составам в каждой возрастной 

группе - основной состав и резервный состав. 

4. В списки кандидатов включаются: 

Спортсмены, имеющие спортивные разряды не ниже предусмотренных 

положениями (регламентами) о проведении соревнований по соответствующим 

видам спорта, определяемые в соответствии с Единой всероссийской спортивной 

классификацией возрастным группам «Мужчины, женщины», «Юниоры, 

юниорки», «Юноши, девушки», «Мальчики, девочки». 

Тренеры и иные специалисты в области физической культуры и спорта, а 

также привлеченные специалисты, принимающие непосредственное участие в 

подготовке спортсменов-кандидатов в Спортивные сборные команды. 



5. Предельная численность спортсменов, включаемых в списки кандидатов, 

определяется исходя из численного состава допуска команды к спортивным 

соревнованиям: 

1) командные игровые виды спорта (спортивные дисциплины) - 1,5 состава; 

2) спортивные единоборства - 2 состава; 

3) иные виды спорта - 2 состава. 

6. В списки кандидатов в Спортивную сборную команду по адаптивным 

видам спорта включаются лица с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалиды, регулярно занимающиеся спортом, квалификация которых не ниже 

спортивной квалификации, предусмотренной положениями (регламентами) о 

проведении межмуниципальных и официальных физкультурных мероприятиях и 

спортивных мероприятиях по адаптивным видам спорта, и имеющие 

медицинский допуск к занятиям адаптивными видами спорта. 

7. При формировании списков кандидатов в Спортивные сборные команды 

принимаются во внимание итоги участия спортсменов в прошедшем спортивном 

сезоне на основании результатов, показанных спортсменами на 

межмуниципальных, официальных физкультурных мероприятиях и спортивных 

мероприятиях. 

8. Представление списков кандидатов в сборную команды Аксайского 

городского поселения подается в администрацию Аксайского городского 

поселения, в том числе в электронной форме по адресу электронной почты, по 

форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

9. Согласие физического лица на обработку его персональных данных 

предоставляется в письменной форме не позднее 10 рабочих дней до начала 

проведения межмуниципальных, официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий. 

10. Списки кандидатов утверждаются главой администрации Аксайского 

городского поселения по представлению руководителя МАУ АГП «Дворец 

спорта», подготовленного на основании списков, представленных 

руководителями, в соответствии с п. 2 гл. 1 настоящего Порядка. 

11. Основаниями для отказа в утверждении списка кандидатов являются: 

1) представление списков, оформленных ненадлежащим образом и (или) с 

нарушением установленного срока их подачи; 

2) наличие в представленных списках недостоверной информации; 

3) несоответствие списков установленным критериям; 

12. Допускается внесение изменений в утвержденные списки кандидатов в 

Спортивные сборные команды в течение срока их действия. 

13. Спортсмены, тренеры, специалисты в области физической культуры и 

спорта исключаются из списков кандидатов в следующих случаях: 

1) болезни спортсмена и наличия у него медицинских противопоказаний; 

2) нарушения спортсменом спортивного режима и недостойное поведение 

на тренировочных мероприятиях и соревнованиях любого уровня; 

3) подачи в уполномоченный орган заявления об исключении из списков 

кандидатов в спортивные сборные команды по видам спорта по собственному 

желанию; 

4) нарушения антидопинговых правил; 



5) участия в официальных спортивных мероприятиях от имени другого 

муниципального образования. 

 

Глава 4. Порядок обеспечения спортивных сборных команд. 

 

1. Обеспечение Спортивных сборных команд осуществляется за счет 

средств бюджета Аксайского городского поселения, добровольных 

пожертвований физических и юридических лиц и иных не запрещенных 

законодательством Российской Федерации источников. 

2. Администрация, исходя из объема доведенных лимитов бюджетных 

обязательств на очередной финансовый год и плановый период, определяет 

количество спортивных сборных команд по видам спорта, подлежащих 

обеспечению за счет средств бюджета Аксайского городского поселения. 

3. Финансирование за счет средств местного бюджета осуществляется в 

соответствии с нормами расходов на организацию проведения физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий, утвержденными постановлением 

администрации Аксайского сельского поселения. 



Приложение № 1 к Порядку 

формирования спортивных и 

обеспечения спортивных сборных 

команд Аксайского городского 

поселения 

 

Список кандидатов в спортивную сборную команду муниципального 

образования по плаванию (спорта)_____________________ (возрастная группа) 

 

на период с «___»______20__ г. по «___»_________20__г. 

 

N Ф.И.О. Год Спортивные Лучший Ф.И.О. 

п/  рождения звания,  тренера 

п   спортивные 

разряды, почетные 

спортивны е 

звания 

результат 

сезона 

 

      

      

      

 

 

Наименование должности руководителя федерации или уполномоченного 

лица, руководителя учреждения 

 

 

Главный тренер___________________________(____________________________) 

        ПОДПИСЬ                     Ф.И.О. 

 

 

Ответственный  

Исполнитель_____________________________(_____________________________)

             ПОДПИСЬ                 Ф.И.О. 

 

 


